[image: image1.png]5.1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	 14 августа 2024 года
	       №
	411

 г. Бокситогорск
  О внесении изменений и дополнений
в Устав Бокситогорского муниципального района
 Ленинградской области
  В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации и Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Р Е Ш И Л:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений и                  дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Назначить дату проведения публичных слушаний на 9 сентября 2024 года в 15:00 часов в здании администрации Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов                  Бокситогорского муниципального района.

5. Для организации публичных слушаний образовать комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района в следующем составе:
2
	Председатель комиссии

	Тихонов В.И.
Заместитель председателя комиссии
	   глава Бокситогорского муниципального района

	Яковлева И.Ю.
	заместитель главы администрации Бокситогорского муниципального района

	Секретарь комиссии

	Бахтиярова С.А.
	 руководитель аппарата совета  депутатов

 Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии:

	Титова И.И.
	  депутат совета депутатов Бокситогорского

  муниципального района

	Комиссаров Р.Ю.
	  заместитель  председателя комитета

  организационного и правового обеспечения

  администрации Бокситогорского муниципального
  района

6. Установить, что предложения по внесению изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района принимаются до 6 сентября 2024 года по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9, кабинет                 № 11, тел. 8 (81366) 213-92, с 8:00 до 16:00 (перерыв с 13:00 до 14:00), на официальном сайте Бокситогорского муниципального района www.boksitogorsk.ru в разделе / Район / Совет депутатов / подраздел / Публичные слушания /, а также посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".
7.  Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава Бокситогорского

муниципального района

                                 В.И. Тихонов      ___________________________________________________________________
Разослано: аппарат СД БМР, РГ "Новый путь", в дело
	Приложение
к решению совета депутатов
Бокситогорского муниципального района
от 14 августа 2024 года  № 411

Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области (далее – Устав)
1. В части 1 статьи 3 Устава:

1.1. Пункт 12 дополнить словами ", в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;";
1.2. В пункте 27 слова "создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также" исключить;
1.3.   Пункт 32 изложить в новой редакции:

"32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;";

1.4.  Пункт 33 дополнить словами ", а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;";
1.5. Дополнить новым пунктом 40 следующего содержания:

"40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.".
          2. В части 4 статьи 3.1 Устава слова "федерального бюджета и" исключить.

2

3. Часть 1 статьи 23 Устава дополнить новым пунктом 10.1. следующего содержания:

"10.1. приобретения им статуса иностранного агента;";

 4. Статью 28 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:

  "Заместитель председателя совета депутатов исполняет полномочия главы Бокситогорского муниципального района по решению вопросов местного значения в период его временного отсутствия, невозможности выполнения им своих полномочий.".

 5. Второй абзац статьи 38 изложить в новой редакции:

"Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, который образуются в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.".
6. В статье 42 Устава:

6.1. В части 3 слова "официального опубликования (обнародования)" заменить словами "официального обнародования";

 6.2. В пункте 4 части 4 слова "официального опубликования (обнародования)" заменить словами "официального опубликования".
 7. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции:

            "Статья 43. Обнародование муниципальных правовых актов

1. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется следующим образом:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в официальном периодическом печатном издании - газете "Новый путь";

2) размещение на официальном сайте Бокситогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2. Муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, считается официально опубликованным, если он был опубликован в полном объеме (кроме сведений, составляющих
охраняемую законом тайну) в официальном периодическом печатном издании - газете "Новый путь".
3
В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официальном сайте Бокситогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" http://adm.boksitogorsk.ru.

3. В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

4. Тексты муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, опубликованные в соответствии с частью 2 настоящей статьи, являются официальными текстами муниципальных правовых актов муниципального района и соглашений.

5. Датой официального опубликования муниципального правового акта и соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в официальном периодическом печатном издании, в котором эти муниципальный правовой акт и соглашение были впервые опубликованы.

6. Устав Бокситогорского муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в него подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №  97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".

Иные муниципальные нормативные правовые акты подлежат официальному опубликованию не позднее 10 календарных дней с даты их принятия (издания), если иной срок не установлен непосредственно в таких правовых актах.

Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному опубликованию в срок, предусмотренный для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов только в случае указания на необходимость такого опубликования непосредственно в таких правовых актах.".